
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2025г. № 46'0

г. Хилок

О внесении изменений в муниципальную программу «Совершенствование 
гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального 
района «Хилокский район» от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на 2023-2026 годы утвержденной постановлением 
администрации муниципального района № 49 от 27 января 2023г

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2003г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствии с 
Уставом муниципального района «Хилокский район», Порядком разработки и 
корректировки муниципальных программ муниципального района «Хилокский 
район», осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным 
постановлением администрации муниципального района «Хилокский район» от 
29 декабря 2015 года № 1500, администрация муниципального района 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации муниципального района «Хилокский район» №49 от 27 января 
2023г с изменениями внесенными постановлением №511 от 16 августа 2024г, 
и постановлением №610 от 24 сентября 2024г.
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в соответствии с 
Уставом муниципального района «Хилокский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день с момента 
его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

’ рЛА1.' ‘ НИ С Т у -- •_

X/ муниципальное

Глава муниципального района V
«Хилокский район» | К.В. Серов



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального района «Хилокский район» 
2025 № /(60

VA О ■ / 5/> ■*/!Г—

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление администрации муниципального 
района «Хилокский район» № 49 от 27 января 2023г «Совершенствование 
системы гражданской обороны, защиты населения и территории 
муниципального района «Хилокский район» от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 2023-2026 гг.»

1. Паспорт муниципальной программы «Совершенствование гражданской 
обороны, защиты населения и территории муниципального района 
«Хилокский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на 2023-2026 гг.» изложить в следующей редакции:

Наименование 
муниципальной . 
программы

Совершенствование гражданской обороны и 
защиты населения муниципального района 
«Хилокский район» от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 2024- 
2028 гг.. (далее - Программа)

Правовое обоснование
формирования Программы

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»
- постановление Правительства РФ 30.12.2003 г. 
№ 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»;
- постановление Правительства РФ от 18.09.2020 
г. № 1485 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;

ГОСТ Р 22.7.01-2021 утвержденного и 
введенного в действие приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 27.01.2021 года №25-ст;
- Устав муниципального района «Хилокский 
район».



Заказчик Программы Администрация муниципального района
«Хилокский район»

Ответственный
исполнитель

Консультант по ГО и ЧС администрации 
муниципального района «Хилокский район»

Участники и исполнители 
Программы

администрация муниципального района 
«Хилокский район»;
- администрации городских (сельских) поселений 
муниципального района «Хилокский район»;
- хозяйствующие субъекты.

Цель Программы - совершенствование, развитие и обеспечение 
выполнения мероприятий по гражданской 
обороне;
- совершенствование по оповещению и защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций.

Задачи Программы - Обеспечение выполнения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и организация оповещения населения об 
угрозе ЧС.
- Осуществление пропаганды знаний в области 
ГО, защиты населения и территорий от ЧС 
мирного и военного времени.

Целевые индикаторы 1. Количество приобретенных средств и 
выполненных работ, единиц;

2. Количество проведенных конкурсов ОБЖ, 
изготовление публикаций, единиц;

Сроки реализации
Программы

Реализация Программы рассчитана на 2024 - 2028 
годы.

Объемы и источники 
финансирования 
Программы

Программа реализуется за счет средств местного 
бюджета муниципального района «Хилокский 
район».
Расходы на реализацию Программы на 2024 - 
2028 годы составят 1845,4 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

- 2024 год - 15,9 тыс. рублей; У
- 2025 год - 400 тыс. рублей;у
- 2026 год - 400 тыс. рублей; ✓
- 2027 год - 400 тыс. рублей.«
-2028 год - 629,50 тыс. рублей J

Ожидаемые результаты и 
показатели эффективности 
реализации Программы

повышение эффективности проведения 
мероприятий по обеспечению защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и 
снижение ущерба от их возникновения на 10%;



- снижение количества чрезвычайных ситуаций на 
5%;
- снижение на 10% времени ликвидации пожаров, 
аварийных и чрезвычайных ситуаций;

повышение эффективности проведения 
мероприятий по оповещению населения и обмену 
информацией о ЧС природного и техногенного 
характера;
- укрепление материальной базы добровольной 
пожарной охраны;

Механизм реализации
муниципальной 
программы

Механизм реализации Программы
предусматривает использование комплекса 
организационных, финансовых и правовых 
мероприятий, необходимых для достижения целей 
и решения задач Программы.

Контроль за исполнением 
Программы

Осуществляет глава администрации
муниципального района «Хилокский район» 
(председатель КЧС и ОПБ Хилокского района)

2. Пункт 4.2 Объем средств может ежегодно уточняться в установленном 
порядке Раздела 4. Ресурсное обеспечение программы изложить в следующей 
редакции:

2024г. 2025г. 2026г. 2027 г. 2028 г. Всего, тыс. руб.
Всего по годам, в 
том числе

15,9 400 400 400 629,50 1845,4

бюджет района 15,9 400 400 400 629,50 1845.4

бюджеты поселений 0 0 0 0 0 0

3. Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования программы 
«Совершенствования гражданской обороны, защиты населения и территорий 
муниципального района «Хилокский район» от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 2024-2028гг.» изложить в 
следующей редакции:



Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования программы "Совершенствования гражданской обороны, защиты населения и территории 
муниципального района "Хилокский район" от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2024-2028гг."

№ Наименование 
целей, задач, 
основных 
мероприятий, 
показателей

Единица 
измерен 
ИЯ 
показат 
еля

Коэффициент
значимости

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители

Коды бюджетной 
классификации расходов

-

Главный 
раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расхо 
До в

2024 2025 2026 2027 2028 Всего

Программа 
"Совершенствование 
гражданской 
обороны, защиты 
населения и 
территорий 
муниципального 
района "Хилокский 
район"от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характерна 2024- 
2028гг."

X X МУ
Администрация 
муниципальног 
о района 
"Хилокский 
район"

X X X X X X

Финансирование за 
счет
муниципального
бюджета

тыс.руб X X 15,9 400 400 400 629,50 1845,4

Цель:обеспечение 
необходимого 
уровня 
защищенности 
населения, 
материальных и 
культурных 
ценностей от 
опасностей, 
возникающих при

X X
)

X X X X X X X



военных конфликтах 
и чрезвычайных 
ситуациях

1.1 Задача №1. 
Обеспечение 
выполнения 
мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
организация 
оповещения 
населения об угрозе 
ЧС.

X X X X X X

f

X X X

1.1.1 Основное 
мероприятие: 
Приобретение 
мобильных средств 
оповещения 
населения, 
увеличение 
материально 
технических средств 
для обеспечения 
нужд при 
возникновении ЧС и 
ГО,проведение 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации ЧС, 
устранение 
последствий ЧС, 
финансовое и 
материально-

X X X X X X X X X



техническое
обеспечение
деятельности 
добровольной 
пожарной охраны.

-

финансирование за 
счет
муниципального
бюджета

тыс.руб X X 0309 0300141801 244 15,9 360 360 360 589,50 1685,40

Показатель 
"Количество 
приобретенных 
средств и 
выполненных работ, 
единиц"

ед 1 X 1 24 24 24 24 75

1.2 Задача 2: 
Осуществление 
пропаганды знаний 
в области ГО, 
защиты населения и 
территорий от ЧС 
мирного т военного 
времени.

X X X X X X X X X

1.2.1 Основное 
мероприятие: 
Разработка, 
изготовление, 
распространение 
памяток, пособий по 
вопросам ГО и ЧС. 
Поведение 
конкурсов ОБЖ, 
публикации в 
средствах массовой 
информации, 
проведение 
конкурсов по 
пожарной

X X X X X X X X



безопасности

финансирование за 
счет
муниципального
бюджета

тыс руб X X 0309 0300241801 244 0 40 40 40 40" 160

Показатель 
"Количество 
проведенных 
конкурсов ОБЖ, 
изготовление 
публикаций, 
единиц"

ед 1 X 0 14 14 14 14 56


